
L I C I T A C Ö E SI

9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Agosto de 2022.

Polícia Militar  - PM-ES -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 054/2022
(PROCESSO 2022-TMRDK)

ID CidadES: 2022.500E2300002.02.0034
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE BATERIAS PARA 
AERONAVES REMOTAMENTE PILOTADAS.
Valor Estimado: R$ 228.791,20 (duzentos e vinte 
e oito mil, setecentos e noventa e um reais e vinte 
centavos).
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 10:00 
horas do dia 29/08/2022 às 09:45 horas do dia 
16/09/2022.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: ÀS 09:45 horas do 
dia 16/09/2022.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: ÀS 10:00 
horas do dia 16/09/2022.
O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme 
instruções contidas no endereço www.compras.
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores.
Contatos: licitacoes.cpl@pm.es.gov.br e (27) 3636-
8612/8852.

BRUNO CARDOSO PORTELA - CAP PM
Pregoeiro Oficial da PMES

Protocolo 921745

Polícia Civil  - PC-ES -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 00099-2022
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO /PCES
E-Docs nº: 2022-DVX3W
Objeto: Aquisição de seringa e coluna cromatográ-
fica
Valor Global estimado: R$ 16.985,38
Acolhimento de propostas: dia 29/08/2022 às 14:00 
h até dia 13/09/2022 às 13:55 min
Abertura de propostas: dia 13/09/2022 às 14 h
Abertura da sessão pública: dia 13/09/2022 às 14 
h
O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o Edital disponível no endereço www. 
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme 
instruções contidas no endereçowww.compras.
es.gov.br/ cadastro-de-fornecedores Informações 
através do e-mail cpl@pc.es.gov.br ou telefone (27) 
3137-9058.

Marília Brostel Corrêa Meneghim
Pregoeira/PCES

Protocolo 920625

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0100/2022
Órgão: Polícia Civil do Espírito Santo
Processo E-DOCS 2022-STH9R
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
PLACAS VEICULARES PADRÃO MERCOSUL
Valor Estimado: R$ 77.169,38 - VALOR GLOBAL 
DO LOTE COM QUANTITATIVOS TOTAIS DOS 

ÓRGÃOS PARTICIPANTES
Acolhimento das propostas: 29/08/2022 às 14:00 h 
até 14/09/2022 às 13:50 h
Abertura das propostas: 14/09/2022 às 14:00 h
Abertura da sessão pública: 14/09/2022 às 14:00 h
O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gov.br
Os interessados em participar da licitação 
deverão efetuar seu cadastro no sistema SIGA 
conforme instruções contidas no endereço www.
compras.es.gov.br/cadastro-de-fornecedores
Contato:cpl@pc.es.gov.br, telefone (27) 3137-9058
Marília Brostel Corrêa Meneghim
Pregoeira

Protocolo 920760

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

Aviso de Chamada Pública nº 006/2022
Processo nº 2022-Q5XRT

Órgão/Entidade: SEDU - Secretaria de Estado da 
Educação

Objeto: Locação de um imóvel para o funciona-
mento da SRE Guaçuí, localizado preferencialmente 
no Bairro Centro, no município de Guaçuí/ES, com 
área útil total de no mínimo 470 m2 (quatrocentos 
e setenta metros quadrados), que contemple os 
ambientes discriminados/detalhados especificados 
no item 3 do projeto básico disponível em www.sedu.
es.gov.br/licitacoes ou por solicitação pelo e-mail 
cplose2-obras@sedu.es.gov.br. Os interessados 
deverão apresentar propostas na sala 321 da 
Secretaria de Estado da Educação, localizada na 
Avenida César Hilal nº. 1111, Santa Lúcia, Vitória/
ES (tel.: 27 3636-7781), até às 17h00min do dia 
03/10/2022.

Vitória/ES, 26/08/2022

Inês Yoriko Yamamoto
Presidente CPLOSE2/SEDU

Josivaldo Barreto de Andrade
Subsecretário de Administração e Finanças/SEDU

Protocolo 921939

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 016/2022

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Educação 
- SEDU.
PROCESSO Nº. 2022-PDZ1F
ID CidadES/TCE-ES: 2022.500E0600020.01.0042
Objeto: contratação de empresa especializa-
da em serviços de engenharia para execução de 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM PROFª. 
REGINA BANHOS PAIXÃO, LOCALIZADA 
EM LINHARES-ES, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS, CONFORME 
DESCRITO NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E 
PROJETO, ANEXOS AO PRESENTE EDITAL.
Valor estimado: R$ 13.440.642,10
Entrega da documentação e Propostas: Até às 
11:00 horas do dia 03/10/2022.
Abertura da sessão pública: 03/10/2022, às 
14:00 horas.
Local de realização da sessão pública: SEDU, 
Av. César Hilal, 1111, sala 321, Santa Lúcia, Vitória 
- ES, telefone 3636-7781/3636-7742.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 26 de Agosto de 2022 às 21:30:26 Código de Autenticação: cc0ea10b

iyyamamoto
Realce



10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Agosto de 2022.
O Edital poderá ser retirado no endereço acima de 
posse de mídia digital, pelo e-mail cplose2-obras@
sedu.es.gov.br ou pelo sítio www.sedu.es.gov.br/
licitacoes.

Vitória/ES, 26 de agosto de 2022.

Inês Yoriko Yamamoto
Presidente CPLOSE2/SEDU

Josivaldo Barreto de Andrade
Subsecretário de Estado de Administração e 
Finanças/SEDU

Protocolo 921975

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Educação 
- SEDU
Processo: 2021-43QSL
Enquadramento legal: Artigo 24, XXII, da Lei 
8.666/93
Objeto: Prestação de serviços continuados de 
fornecimento de energia elétrica para uso e fun-
cionamento das unidades escolares pertencentes à 
Rede Pública Estadual, localizadas nos municípios de 
Águia Branca, Alto Rio Novo, Colatina, Governador 
Lindemberg, Marilândia, Pancas, Santa Tereza, 
São Gabriel da Palha, São Roque do Canaã e Vila 
Valério, bem como, da Superintendência Regional de 
Educação de Colatina, nos termos do Art. 24, XXII, 
da Lei nº 8.666/93.

Empresa Contratada: LUZ E FORÇA SANTA MARIA 
S.A.
Valor total: R$ 1.303.725,96 (Um milhão 
trezentos e três mil setecentos e vinte e cinco 
reais e noventa e seis centavos).

Aline Haese
Presidente da CPL-1/SEDU

RATIFICO o procedimento acima adotado, para 
contratação direta, por Dispensa de Licitação, da 
empresa LUZ E FORÇA SANTA MARIA S.A., inscrita 
no CNPJ nº 27.485.069/0001-09, com fulcro no 
art. 24, XXII, da Lei nº 8.666/93.

Vitória, 26 de agosto de 2022.

Josivaldo Barreto de Andrade
Subsecretário de Administração e Finanças/SEDU

Protocolo 922174

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Educação 
- SEDU

Processo: 2021-4XC6N

Enquadramento legal: Artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93

Objeto: Contratação de fornecimento de água 
potável, recepção e tratamento de esgoto para todas 
as unidades escolares pertencentes à Rede Pública 
Estadual, localizadas no município de ALFREDO 
CHAVES-ES, nos termos do Art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93.

Empresa Contratada: SAAE - Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto.

Valor total: R$ 8.962,67 (oito mil novecentos e 
sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos).

Lucimar T. Batista
Presidente da CPL-2/SEDU-Respondendo

RATIFICO o procedimento acima adotado, para 
contratação direta, por Inexigibilidade de Licitação, 
da empresa SAAE - Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto, inscrita no CNPJ nº 00.536.717/0001-
52, com fulcro no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.

Vitória, 26 de agosto de 2022.

Josivaldo Barreto de Andrade
Subsecretário de Administração e Finanças/SEDU

Protocolo 922188

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

nº 007/2022

Órgão: Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Processo nº: 2021-H1C1M
ID CidadES/TCE-ES:
2022.500E0600012.01.0062
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de engenharia, construção 
e adaptação da calçada existente para o modelo 
“CALÇADA CIDADÃ”, na Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
- SEAG, a ser executada com fornecimento de 
mão-de-obra e materiais, na forma de execução 
indireta, sob regime de empreitada por preço 
global, conforme especificações técnicas e diretrizes 
contidas neste edital e seus anexos.
Valor Estimado: R$ 29.682,41 (Vinte e Nove Mil, 
Seiscentos e Oitenta e Dois Reais e Quarenta e Um 
Centavos).
Abertura da Sessão Pública: 14/09/2022 às 
14:00h.
Local de Realização da Sessão Pública: Rua 
Raimundo Nonato, 116 - Forte São João - Vitória/
ES. O Edital poderá ser adquirido junto à CPL/SEAG, 
4º andar no endereço acima citado, de segunda a 
sexta-feira, no horário de 09h ás 12h e 13h:30min 
as 17h, bem como pelo site www.compras.es.gov.
br,cpl.seag@seag.es.gov.br  ou tel.: (27) 3636-3676.

Vitória, 26 de agosto 2022.

Patrick Silva Ribeiro
Presidente da CPL - SEAG

Protocolo 922092

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 019/2022
Órgão/Entidade: Instituto de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Espírito Santo - Idaf.
Processo Nº: 2022-LZB87
ID Cidades/TCEES: 2022.500E0100012.01.0017

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 26 de Agosto de 2022 às 21:30:26 Código de Autenticação: cc0ea10b

iyyamamoto
Realce


